¹²³ *CRm* VII,6,1: «Et si "praesciit" et "praedestinavit" communi opinione sentiamus uidebitur utique qui iustificatus est propterea iustificatus esse quia uocatus est; et qui uocatus est propterea iustificatus esse quia praedestinatus est; et qui praedestinatus est propterea praedestinatus esse quia praecognitus est; et rursus e contrario intelligi: si quis autem iustificatus non est ideo non est iustificatus quia non est uocatus; et qui uocatus non est ideo uocatus non est quia non est praedestinatus; et qui praedestinatus non est ideo non est praedestinatus qui non est praecognitus».

¹²⁴ *Ibid.*: «Et rursus si ad communem referatur intelligentiam hoc quod dicit quia "quos uocauit illos et iustificauit", ingentem fenestram patefaciemus his qui negant esse in hominis potestate ut saluus fiat».

È interessante notare l'affermazione esplicita per cui il salvarsi sia in potere dell'uomo. Il senso comune conduce, oltre che ad ammettere una salvezza solo per coloro che naturalmente vi sono destinati (gnostici), anche all'esclusione della colpa: chi è chiamato è esente da colpa in quanto giustificato a seguito della chiamata ma, allo stesso modo, anche chi non è chiamato è esente da colpa per il fatto stesso di non essere stato chiamato. Ed ecco, quindi, la soluzione origeniana al problema della predestinazione è così articolata:

Ma io, per ciò che concerne quanto abbiamo esposto prima, cioè in qual modo Dio conosca o preconosca, penso che ci si debba rifare alla consuetudine della Scrittura che è solita, in questo modo di esprimersi, cioè nell'usare il termine «conoscere», servirsi di un'espressione per così dire del linguaggio familiare, come quando dice: «E Adamo conobbe Eva sua moglie» (Gn 4,1) invece di dire: si unì a sua moglie. E un'altra volta di Rebecca dice: «Era vergine, nessun uomo l'aveva conosciuta» (Gn 24,16) [...] Ma a proposito del verbo «conoscere» tu troverai anche molte espressioni nelle Scritture con questo significato, e perciò anche nel presente passo risulta evidente che l'apostolo ha adoperato il termine «conoscere» secondo la consuetudine della Scrittura Sacra, per indicare che erano stati preconosciuti da Dio quelli nei quali Dio, sapendo come erano, aveva posto il suo amore e il suo affetto, come anche sta scritto: «Il Signore ha conosciuto quelli che sono suoi» (2Tim 2,19) [...] cioè li ha amati e li ha associati a sé¹²⁵.

La conoscenza esprime l'intimità del rapporto tra Dio e l'uomo: infatti Dio mette il suo amore e il suo affetto proprio in coloro che sa avrebbero fatto altrettanto con lui. Quanto Origene riporta di seguito è da intendersi come una sorta di sintesi del discorso fatto finora e che, da questo punto in poi, aprirà agli esempi che nella storia della salvezza mostrano nella concretezza delle scelte umane quanto teoricamente ha appreso in precedenza dall'apostolo. Quindi:

«Molti sono stati chiamati, ma pochi eletti» (Mt 22,14) [...] Tutti sono chiamati, è vero, però non tutti sono chiamati «secondo il proposito» (Rm 8,28). Infatti quanti vengono chiamati secondo il proposito buono e la buona volontà dimostrata nel culto divino, questi sono coloro di cui si dice che sono i chiamati «secondo il proposito» e sono costoro che, chiamati, vengono giustificati. Infatti solo la chiamata mancava alla loro buona intenzione. Invece quanti non hanno un proposito buono e stabile o nei confronti del culto divino o nei confronti del retto agire, certamente sono anch'essi chiamati, affinché non sia lasciata loro alcuna scusa [...] Ora, anche se l'espressione «secondo il proposito» viene riferita a Dio, cioè nel senso che vengono chiamati secondo il proposito di Dio, il quale sa che in loro vi sono sentimenti religiosi e il desiderio di salvezza, anche questa interpretazione non sembrerà contraria a quanto abbiamo spiegato. Per questo motivo, allora, né la causa o della nostra salvezza o della nostra perdizione sta nella prescienza di Dio, né la giustificazione dipenderà unicamente dalla chiamata, né l'essere glorificati è stato sottratto totalmente al nostro potere. Infatti anche se interpretiamo la prescienza secondo il senso comune, una cosa non si verificherà per il fatto che Dio sa che avverrà; ma poiché avverrà, è conosciuta da Dio prima che avvenga¹²⁶.

¹²⁵ *CRm* VII,6,2: «Sed ego secundum ea quae supra exposuimus quomodo noscat uel praenoscat Deus ad consuetudinem scripturae redeundum puto, quae uernacula quadam appellatione in hoc sermone id est in cognoscendo uti solet; uelut cum dicit: “Et cognouit Adam Euam uxorem suam”; pro eo ut dicat: Ammixtus est uxori suae. Et iterum de Rebecca dicit: “Virgo erat, uir non cognouerat eam”. [...] Sed et multa secundum hunc sensum in scripturis de cognoscendo inuenies dicta; et ideo etiam in praesenti loco constat apostolum secundum scripturae sacrae consuetudinem cognoscendi posuisse sermonem, ut illos ostenderet praecognitos a Deo in quibus sciens quales essent amorem suum Deus affectumque posuisset. Secundum quod etiam illud scriptum est: “Cognouit Dominus eos qui sunt eius” [...] hoc est in dilectione habuisse, sibique sociasse».

¹²⁶ *CRm* VII,6,3-5: «Multos esse uocatos paucos autem electos. [...] Quia omnes quidem uocati sunt non tamen omnes “secundum propositum” uocati sunt. Nam hi qui secundum propositum bonum et bonam uoluntatem quam circa Dei cultum gerunt uocantur ipsi sunt qui “secundum propositum” uocati dicuntur, et isti sunt qui uocati iustificantur. Bono enim eorum proposito deeat sola uocatio. Hi uero qui non habent bonum fixumque propositum uel erga diuinum coltum uel erga opus bonum uocantur quidem et ipsi, ne eis excusatio relinquatur et haec ipsa possint causari cum iudicantur. [...] Quod et si “secundum propositum” ad Deum referatur, hoc est ut “secundum propositum” Dei, qui sciens in eis religiosam mentem et salutis inesse desiderium, uocati dicantur non uidebitur his quae exposuimus etiam hoc esse contrarium. Hoc ergo pacto neque in praesentia Dei uel salutis uel perditionis nostrae causa consistit neque iustificatio ex sola uocatione pendeat neque glorificari de nostra penitus potestate sublatum est. Nam et si communi intellectu de praesentia sentiamus non propterea erit aliquid quia id scit Deus futurum, sed quia futurum est scitur a Deo antequam fiat».